РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОЗЕРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 октября 2010 г. № 178

О внесении изменений и дополнений в Решение окружного

Совета депутатов о гербе муниципального образования

"Озерский городской округ"

Заслушав предложение постоянной комиссии по законности, правопорядку, регламенту и депутатской этике, на основании статьи 5 Устава МО "Озерский район" районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение "О гербе муниципального образования "Озерский городской округ", утвержденное Решением окружного Совета депутатов № 389 от 31 мая 2006 года "О гербе муниципального образования "Озерский городской округ", следующие изменения и дополнения:

- в названии Положения и по его тексту наименование муниципального образования "Озерский городской округ" заменить на "Озерский район" в соответствующих падежах;

- пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Герб муниципального образования "Озерский район" (далее - герб Озерского района) - опознавательно-правовой знак, являющийся официальным символом Озерского района.";

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка в пятом абзаце пункта 1: в первом предложении пункта 1.3 Положения, утвержденного Решением Озерского окружного Совета депутатов от 31.05.2006 № 389, слово "Озерск" отсутствует, имеется в виду второе предложение пункта 1.3 указанного Положения.

- в пункте 1.3 часть первого предложения, выделенную скобками, после слова "Озерск" изложить в следующей редакции: "(названием административного центра Озерского района).";

- пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

"1.4. Символика герба Озерского района.

Герб представляет собой переработанный в духе современной геральдики, унаследованный городом Озерском исторический герб города Даркемена (известного с 1725 года) и отражает своеобразие географического положения и уходящую в глубину веков его историю.";

- главу 2 изложить в следующей редакции:

"2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:

- на фасадах административных зданий органов местного самоуправления Озерского района;

- в залах заседания районных органов местного самоуправления, служебных кабинетах их руководителей;

- на печатях, штампах, бланках, вывесках органов местного самоуправления Озерского района, муниципальных организаций, учреждений, предприятий;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Озерского района.

2.2. Изображение герба может помещаться:

- в залах заседаний органов местного самоуправления поселений;

- в служебных кабинетах руководителей органов местного самоуправления поселений;

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления Озерского района;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках должностных лиц районных органов местного самоуправления и депутатов районного Совета;

- на декорациях, изготовляемых для праздничного оформления официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Озерского района;

- на сувенирной продукции, изготавливаемой по заказам органов местного самоуправления Озерского района.

2.3. Допускается использование герба Озерского района, в том числе его изображения, гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных, не предусмотренных настоящим Положением случаях, если такое использование не является надругательством над гербом Озерского района.

2.4. При одновременном размещении:

- герба Озерского района с гербом Калининградской области или с Государственным гербом Российской Федерации - герб Озерского района располагается с правой стороны от другого герба, если стоять к ним лицом;

- Государственного герба Российской Федерации, герба Калининградской области и герба Озерского района - Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Озерского района справа, а герб Калининградской области слева от него, если стоять к ним лицом.

2.5. Использование герба муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Калининградской области.".

2. Опубликовать измененный и дополненный настоящим Решением текст Положения "О гербе муниципального образования "Озерский район" в районной газете "Знамя труда".

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, регламенту и депутатской этике.

Председатель

районного Совета депутатов

А. Зинкевич

Глава района

А. Светкин